
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 37  del  27/02/2023        Prop. n. 8769
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 37 ORIGINALE

OGGETTO: Manifestazione "Donn'arte - Eventi per donne e non solo. Edizione 2023":
approvazione del programma e impegno di spesa relativamente alla serata "E
adesso… sfogliami!" CIG Z283A13953

Il giorno 27/02/2023  alle ore 18,20

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Ass. giust.
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Ass. giust.
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Vicesindaco Michele Dalfovo, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 37  del  27/02/2023        Prop. n. 8769
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Manifestazione "Donn'arte - Eventi per donne e non solo. Edizione 2023":
approvazione del programma e impegno di spesa relativamente alla serata
"E adesso… sfogliami!" CIG Z283A13953

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 l’Amministrazione Comunale di Mezzolombardo intende, con la presente deliberazione,
approvare il programma generale della manifestazione collettiva, ideata in occasione della Festa
della Donna, dal titolo “Donn’arte. Eventi per donne e non solo”, di cui quest’anno verrà
organizzata la 2^ Edizione. Con il presente provvedimento si intende inoltre dare il proprio
assenso ad assumersi alcune delle spese finalizzate all’organizzazione della stessa.

 Da molti anni l’associazione culturale Circolo Acli Mezzolombardo propone, in occasione
dell’8 marzo, una serie di eventi per tale ricorrenza: in particolare la S. Messa, il dono delle
mimose alle partecipanti, ma anche spettacoli teatrali, serate di approfondimento e molto altro.
Per l’edizione 2023, in collaborazione anche con altre associazioni della borgata (Scuola Musicale
G. Gallo, Una goccia per il futuro ONLUS) e soggetti privati (sig.ra Guadalupe Zepeda),
l’assessorato alla Cultura, di concerto con la Biblioteca Intercomunale, ha deciso di riproporre la
sinergia creatasi lo scorso anno tra queste diverse realtà e, dopo una serie di incontri preliminari,
si è deciso di articolare gli eventi nel corso di un mese, a partire dall’8 marzo 2023.

 La collaborazione tra soggetti diversi, sia pubblici che privati, è da ritenersi infatti uno dei
punti di forza del rinnovamento culturale messo in atto in seguito alla pandemia e anche in seguito
all’apertura del nuovo Polo Culturale della borgata: pertanto quasi tutti gli appuntamenti di questa
seconda edizione di “Donn’Arte” verranno ivi ospitati.

 Il programma di massima dell’evento, per il quale si intende approvare il presente atto, è il
seguente:

 DONN’ARTE -  EVENTI PER DONNE E NON SOLO 2023

Martedì 8 marzo 2023 – ore 9.30 – S. Messa presso la chiesa dei Frati Francescani con
distribuzione mimose a cura del Circolo ACLI di Mezzolombardo;

Sabato 18 marzo 2023 – ore 20.30 – “Viaggio nella polifonia contemporanea dal Trio Lescano
ad oggi” : concerto del Coro Femminile Eccher, diretto dal maestro Sara Webber – a cura della
Scuola Musicale G. Gallo e della Scuola Musicale C. Eccher – presso la Sala Polifunzionale della
Biblioteca;

Venerdì 24 marzo 2023 – ore 20.30 – “Spirito solidale: degustazione di grappe e cioccolato”
serata di beneficenza con la partecipazione della cantante Roberta Kerschbaumer - a cura
dell’associazione Una goccia per il futuro onlus – presso il Museo “Cose di casa” di Villa De
Varda. Ingresso a pagamento (€ 10,00.=) il cui ricavato verrà interamente devoluto al Centro
Sanitario di Wasserà (Etiopia) a sostegno del progetto “Parto Sicuro”; per questa
manifestazione non ci sarà alcuna spesa a carico dell'Amministrazione comunale.

Venerdì 31 marzo 2023 – ore 20.30 – “E adesso… sfogliami!” letture divertenti indicate a un
pubblico adulto con accompagnamento musicale dal vivo - a cura di Bandus I Narratori –
presso la Biblioteca Comunale;

“Mostra d’arte di Jana Noldin” (titolo da definire) – dal 13 marzo al 15 aprile presso il pianto
interrato della Biblioteca Comunale;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 37  del  27/02/2023        Prop. n. 8769
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

“Workshop disegno artistico con nudo dal vero”: laboratorio di pittura rivolto a maggiorenni
interessati a conoscere e approfondire la pratica del disegno attraverso il modello vivente,
analizzando diversi aspetti della figura umana e arricchendo le proprie conoscenze pratiche e
teoriche relative alla stessa. Il corso, che sarà tenuto dalla sig.ra Guadalupe Zepeda,  avrà la
durata di due serate nei giorni lunedì 17 e martedì 18 aprile 2023 dalle ore 19.30 alle ore
22.30 circa ed il costo per i partecipanti sarà di 150 €. Il laboratorio verrà svolto all’interno
degli spazi della Biblioteca Comunale; per questa attività non ci sarà alcuna spesa a carico
dell'Amministrazione comunale.

 Con il presente atto di indirizzo si vogliono impostare le linee generali della manifestazione:
date, ore, luoghi e soggetti coinvolti, autorizzare le associazioni e le altre realtà coinvolte all’uso a
titolo gratuito degli spazi della Biblioteca Comunale, per le finalità di cui sopra, nonché impegnare
la spesa relativa alla serata “E adesso… sfogliami”, pari ad € 450,00.= IVA compresa, comprensivi
della lettura e preparazione dei testi, compenso del musicista e spese di viaggio.

 Con successivo provvedimento verrà poi impegnata la spesa per i costi SIAE relativi
all’intera manifestazione;

 Il materiale promozionale, quale locandine e volantini, sarà invece predisposto e stampato
direttamente dalla Biblioteca Comunale.

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

DATO atto che il presente non è atto di gestione e che dunque non rientra nella
competenza dei funzionari;

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 1 dd. 24.01.2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.16 dd.31.01.2023, con la quale è stato approvato il
P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e dato atto che, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli Uffici, vige, fino all’approvazione del P.I.A.O. o fino all’assunzione
di eventuali altri provvedimenti modificativi, quanto riportato nel P.E.G. relativo agli esercizi
2022-2024, approvato con delibera di Giunta n. 39 del 22.03.2022;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto, come
specificato nella Parte generale del P.E.G. 2022 – 2024 approvato con delibera di Giunta n. 39 del
22.03.2022 - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in attuazione dell'articolo 27, comma 4,
dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6 (comma 2)
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;

 RITENUTO che la manifestazione in oggetto costituisca un valido strumento di promozione
della cultura e della collaborazione tra i diversi soggetti di cui è ricco il paese di Mezzolombardo e
considerato pertanto opportuno approvare il presente atto di indirizzo;

 VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 37  del  27/02/2023        Prop. n. 8769
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

 VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

 VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli aneti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

 DATO ATTO che è stato acquisito il codice richiesto dall’articolo 3 della legge n. 136/2010
in materia di tracciabilità dei pagamenti: CIG n. Z283A13953;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante lo scambio di corrispondenza secondo
l’uso commerciale;

 CONSIDERATO che il contratto è comunque risolto, ai sensi del comma 8 dell’art. 3 citato,
in tutti i casi in cui i pagamenti derivanti dall’appalto siano eseguiti senza avvalersi di conti correnti
dedicati accesi presso banche o presso la società Poste Italiane s.p.a.;

 DATO ATTO che le spese relative ai costi SIAE per l’intera manifestazione verranno
formalizzate con successivi atti dai competenti uffici comunali;

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul presente
provvedimento:
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere

favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185 del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2;
Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;

- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile della medesima, ai sensi dell’articolo 185 del Codice
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2, attestandone la copertura finanziaria;
Firmato: La Responsabile del Servizio Programmazione e Finanze - dott.ssa Elisabetta 

 Brighenti;

VISTO lo Statuto comunale;

 AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, resi separatamente con
riguardo all'immediata eseguibilità da conferire alla presente, al fine di procedere alla
pubblicizzazione della manifestazione

D E L I B E R A

1. di approvare il programma della manifestazione “Donn’arte 2023 – Eventi per donne e non
solo” come dettagliatamente illustrato in premessa;

2. di incaricare il sig. Daniele Remondini (Bandus I Narratori – P.IVA 02433970221) allo
svolgimento della serata di letture “E adesso… sfogliami” verso il corrispettivo di € 450,00.=
IVA compresa, come da offerta prot. n. 1445 dd. 22.02.2023;

3. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 450,00.= al capitolo
5133-185 del bilancio di previsione in corso e secondo il seguente cronoprogramma della
spesa:



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 37  del  27/02/2023        Prop. n. 8769
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÁ IMPORTO CAPITOLO

2023 € 450,00 5133-185

4. di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato ad avvenuta prestazione e a seguito di
presentazione di adeguata fatturazione elettronica;

5. di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo ai costi SIAE per la
manifestazione, come meglio specificato in premessa;

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato
con L.R. 03.05.2018 n. 2;

7. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

8. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la
presente deliberazione è ammessa:

opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di
ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della
Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ex articolo 8
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29
del D.Lgs 2 luglio 2010, n.104, da chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione, dichiarata
immediatamente eseguibile, è pubblicata all’albo comunale, pena decadenza, entro cinque giorni
dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi.

VeB/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Michele Dalfovo Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


